

NYHETSBREV NUMMER 2, 2025



Ordförande har ordet

Våren har övergått i sommar, men oron i omvärlden består.

Krig, klimatförändringar och ekonomisk instabilitet påverkar oss alla, inte minst genom stigande matpriser. För lågavlönade och barnfamiljer är läget särskilt svårt – många tvingas välja mellan räkningar och mat på bordet.

Samtidigt slängs enorma mängder mat – fullt ätbar och ofta i onödan. Det är ett slöseri, både ekonomiskt och miljömässigt. Vi måste bli bättre på att ta vara på maten. Det kräver både politiska beslut och förändrat beteende hos oss konsumenter.

Hur får vi till bättre återvinning och minskat matsvinn?

- Införa tydligare märkning av bäst före-datum.
- Utbildning om hållbar matförvaring och kreativ matlagning av rester.
- Förbättra infrastruktur för att donera överskottsmat till välgörenhet.

Om vi alla hjälps åt – politiker, företag och hushåll – kan vi skapa ett mer hållbart matsystem som gynnar både människor och planeten.



Årsmöte

Vid årsmötet i Heby kommun, Huddunge, presenterades ett intressant arbete kring kommunens beredskap. Kommunen har nyligen drabbats av översvämningar, vilket har satt fokus på samarbete både inom kommunen och med angränsande kommuner. Närheten till angränsade områden underlättar samverkan och resursutbyte. Det framhölls även att det finns många aktiva föreningar i området, varav flera är anslutna till Hela Sverige ska leva – Uppsala län, vilket stärker det lokala engagemanget och civilberedskapen.



Kerstin Gauffin och Marie Löfgren berättade om Hebys arbete vid extraordinära händelser. Intressant med deras strategiska arbete och de samarbeten de har byggt upp med andra kommuner.



Därefter tog Per Sverkersson, kommunalråd i kommunen över för att sköta vårt årsmöte. Dessutom bjöd han på intressanta fakta om Heby.



Vi avslutade med Leffe och Gårdsjö älgpark!
Vilket intresse och tålamod! Verkligen värt att besöka!

Ny i styrelsen

Mitt namn är Gustav. Jag är jag snart 34 år gammal, född, uppvuxen och fortfarande boende i Uppsala, och jag är en av de där udda fåglarna som också studerat i stan. Jag har haft ett stort intresse för hållbarhetsfrågor sedan i tonåren, vilket jag från början tänkte göra något av genom att studera teknisk fysik, men efterhand insåg jag att problemet är en fråga om samhällsstrukturer, inte teknik, så det slutade med en Kandidat i antropologi med inriktning på hållbara samhällen och snart färdig Master i landsbygdsutveckling. Vid sidan av detta har jag varit yrkesverksam som tolk i Svenska-engelska sedan 2019. Jag är intresserad av det mesta, från flintknackning och snickeri till politisk idéhistoria. Mina huvudsakliga intressen i vardagen är dock trädgårdsskötsel och matlagning - intressen som dels passar bra ihop och som jag också har glädjen att dela med min kära sambo.



Jag vill tacka för förtroendet och jag ser fram emot att få vara med och göra skillnad."

Passa på! Sök bidrag till att utveckla din bygd!

Sök bidrag hos Hela Sverige, Uppsala län, till något du vill genomföra!
Bidraget kan ges till en mängd olika projekt, det viktiga är att ni har något som ni vill genomföra och som utvecklar er organisation och er bygd. Styrelsen för Hela Sverige skall leva, Uppsala län, kommer att besluta vilka projekt som får bidrag.
Maxbelopp är 5000 kr och din organisation behöver vara medlem i vår länsavdelning.
Skicka in din idé till uppsala@helasverige.se.

Presentation nya föreningar

Inga nya föreningar anslutna denna period.

Tierps kommun

Projektet Marialeden - Marialeden Den socialt hållbara Pilgrimsleden är i full gång i sin planering och förankring lokalt längs den tilltänkta sträckan.. Vi vill skapa en skyltad, sammanhängande pilgrimsled som är lätt att följa, från Stockholm och Uppsala till Trondheim. I dag saknas ca 8 mil mellan befintlig Marialeden och Vikingaleden. Vi är främst de olika pastoraten längs den nya sträckan och representanter från Hela Sverige ska Leva. De vill genom sitt specifika uppdrag och breda kontaktnät stimulera till inkluderande mötesplatser och sociala företag helt i enlighet med Regionala Utvecklings Strategin för Uppsala län. En intresseanmälan har presenterats för LEADER Nedre Dalälven.

Vi hoppas att många av era medlemmar ser möjligheten att utveckla verksamheter runt behoven - äta, bo och göra i samband med leden.



Planeringen är i full gång. Bilden är från mötet 21 maj i Viksta kyrka med representanter från de fem pastoraten längs leden. Från vänster Erik Apelgårdh, Erland Söderström, Lottie Vingstedt, Turid Apelgårdh HSSL Anders Berglund, Eva Åresjö och Jonas Lindblom. Årets

Tämnaråns genomfördes den 8 maj i Storöfåran i Karholm.

Temat var att ta reda på vilka fiskar som vandrar från havet upp i Tämnarån?

Man undersökte även vilka andra insekter och småkryp som finns under ytan.

Det fanns grill på plats så det var lätt att ta med matsäck och något att lägga på glöden.

Östhammars kommun

Landsbygdsveckan inleddes den 5 maj vid Källörs bygdegård med samtal om vad det menas med levande landsbygd för olika politiska partier. Gruppledare och två riksdagspolitiker deltog. Intressant samtal där fokus var på transporter (vägg 288), vattentillgång och avlopp. Arrangörer var kommunen och Leader Upplandsbygd.



Fr v :Ingrid Ragnar, Josefine Nilsson,Lars O Holmgren,Fabian Sjöberg, Fredrik Ahlstedt, Sanne Lennström och Pernilla Grahn

Heby kommun

Heby invigde batteripark! Batteriparken är en gemensam satsning av Sala-Heby Energi AB och Polar Energi AB. Batteriparken kommer med möjligheter till mer förnyelsebar energi. Den skall skapa stabilitet lokalt och stärka det nationella elnätet. Kommunalråd Per Sverkersson (S) klippte bandet vid invigningen.

Älvkarleby kommun

Stort grattis till årets företagare i Älvkarleby kommun!

Årets nyföretagare: Tobias Ramberg, Ramvac AB

Priset delades ut av Josefin Näsström, Nyföretagarcentrum Norduppland

Årets entreprenör : Maria Walsh, Älvkarleö Herrgård

Priset delades ut av oppositionsrådet Martin Sahlberg

Årets företagare: SusAnne Mastonstråle och Stefan Larsson Mastonstråle

Priset delades ut av Katrin Jakobsson, kommunstyrelsens ordförande

Vi säger varmt grattis till alla pristagare – ni är förebilder som med hårt arbete, engagemang och drivkraft bidrar till ett starkt och levande näringsliv i Älvkarleby kommun.

Håbo kommun

Att vistas i natur- och grönområden kan bidra till bättre folkhälsa genom att minska stress och psykisk ohälsa. Det har också en positiv inverkan på immunförsvaret och bidrar till att öka livslängden. Våra naturområden i Håbo ger oss rekreativa miljöer där vi kan ta lugna promenader, motionera och göra utflykter, vilket är aktiviteter som kan stärka vår psykiska hälsa.

Knivsta kommun

Skolkockarna har övat på att laga mat utan el och med begränsat vatten.

Måltidsservice ordnade en övning utanför Westerlundskas gymnasiet med fyra stationer där kockarna lagade mat på stekhällar med gasol. De övade på olika krisscenarier, både med färskvaror och torrvaror.

Tekniska nämnden och kommunens beredskapsstrateg var på plats. Barn och ungdomar från förskolebussarna och gymnasiet bjöds in för att äta lunch så att maten inte gick till spillo.

Övningen är en del av kommunens krisberedskap.

- Det är viktigt att ha en fungerande plan och kunna agera omedelbart vid kris, säger Jonas Österlund, utvecklare.

Uppsala kommun

Förr en döende sjö. Tomtasjön försvann som sjö genom utdikning på 1860-talet. Fram till för två år sedan växte den igen av sly allt mer och mer. 2023 började man rensa träskmarken och dämna upp vattnet. Lantbrukarna på gårdarna Lillvreta och Tomta var drivande och fick EU-bidrag för en större del av arbetet. Tomtasjön har idag återskapats, och den c:a 30 ha stor vattenspegeln lyser upp landskapet.

Nu är Tomtasjön en uppskattad fågellokal där man kan få se änder, vadare och våtmarksfåglar som enkelbeckasin. Idag såg vi svarthakedopping i praktfull häckningsdräkt. Förra veckan räknade en fågelentusiast inte mindre än 170 olika arter i sjön. Om fjorton dagar (lördagen den 17 maj kl. 11) kommer Tomta fågelsjö att invigas med tal av en av initiativtagarna, en våtmarksexpert från LRF och en fågelkännare.



Vid kommunfullmäktiges sammanträde 25/3 antogs Uppsala kommuns nya Landsbygdsprogram! Landsbygdsprogrammet är baserat på tidigare program men har kompletterats på flera punkter.

Det nya landsbygdsprogrammet förtydligar inriktningen för Uppsala kommuns arbete med att bli Sveriges bästa landsbygdskommun och fungerar som utgångspunkt för prioritering och planering av kommunkoncernens insatser. Programmet kompletteras med en handlingsplan som innehåller konkreta åtgärder, indikatorer och uppföljningsformer för att säkerställa att målen uppnås.

På [Så arbetar vi med: Landsbygderna - Uppsala kommun](#) kan du läsa mer om Uppsala kommuns landsbygdsarbete och det nya landsbygdsprogrammet.

Sedan år 2019 delar Uppsala kommun ut priset Årets Landsbygdsaktör till en aktör som har gjort skillnad för landsbygderna i kommunen. I år tilldelades priset Kristin Halvarsson som driver Ekbolanda gård i närheten av Ramstalund och Vänge. Kristin Halvarsson har med hjälp av sitt brinnande intresse och engagemang för djurs välmående, biologisk mångfald och närproducerad mat lyckats skapa en omtyckt och inspirerande plats som lockar många besökare.



Vi vill ha din hjälp med att visa upp din bygd, fånga ögonblick och olika uttryck hämtade från landsbygderna i Uppsala kommun. Ett urval av bilderna hoppas vi kunna visa upp. För mer information, läs på: Fotografera din bygd - Uppsala kommun

Hela Sverige ska leva Uppsala län - det här är vi!

Vi är en av 24:a regionala länsavdelningar i riksorganisationen Hela Sverige ska leva. Vår avdelning har kontakt med 152 lokala utvecklingsgrupper. Vår uppgift är att stötta och samordna den lokala utvecklingen i området inom de 8 kommunerna: Uppsala, Håbo, Enköping, Heby, Knivsta, Tierp, Älvkarleby och Östhammar.